

# Et „skibslag“ skal værne om spejdernes stolte vikingeskib

*Spejdere og ikke-spejdere i arbejdslejr for  
at få vikingeskibet færdigt – Fornem dåb  
ved havnefesten i juli*

For at sikre, at det vikingeskib, som Augustenborgs vikingespejdere er i færd med at bygge, bliver på lokale hænder, har man nu stiftet et skibslag, hvis formål er at bygge, bevare, vedligeholde, evt. udleje og administrere skibet.

I lang tid har spejderne arbejdet med deres skib, der bygges efter en tegning af en original model, udlånt fra Nationalmuseet. Alt det mate-

riale, der anvendes til skibet, er håndhugget og kløvet, og drengene har virkelig lagt et ihærdigt arbejde for dagen.

Der arbejdes tre gange om ugen på skibet, og nogle af dem, der har haft det største arbejde, er medlem af det skibslag, der nu har holdt stiftende generalforsamling. Det drejer sig om 27 i første omgang, men flere kan være med, hvis man arbejder et vist antal timer. Desuden betaler man en andel på 25 kr.

Af de 27 lavsmedlemmer er der flere fra Havnbjerg og Broager. Skovmænd fra spejderbevægelserne, der har meldt sig, har arbejdet så meget med skibet, at de nu har gjort sig fortjent til skibslavet.

Augustenborg-spejdernes høvding, tropsfører Carl Otto Larsen, er blevet valgt til formand, og bestyrelsen — sådan kaldes den foreløbig, men Carl Otto Larsen oplyser, at den må have et mere vikingepreget navn — består af Preben Tang, Peter Svendsen og Jens C. Nissen, alle Augustenborg, samt Lars Hallgreen, Flemming Rieck, begge Havnbjerg, og Åge Sørensen, Broager.

På det stiftende lavmøde oplystes bl. a., at skibet foreløbig står spej-

derne i 4.000 kr. Dertil kommer udgifter til sejl, rigning og redningsudstyr, og de samlede udgifter vil formentlig blive på 8—9.000 kr. Til finansieringen af sidste del skal man om kort tid til at søge tilskud forskellige steder.

## Arbejdslejr

Samtidig med, at man har stiftet et skibslag, har man tilrettelagt en såkaldt »arbejdslejr« fra den 3. til den 7. april. Da skal hele skibslavet samt andre se at få det meste af skibet færdigt.

— Der er en del, der har tilmeldt sig, sagde Carl Otto Larsen i går, og det kan bl. a. nævnes, at der er enkelte piger, forældre, folk som aldrig har været spejdere, og medlemmer af andre ungdomsorganisationer. Det bliver næsten helt »internationalt«.

Når man har arbejdet i denne lejr, hvor formålet foruden skibbyggeriet bliver at gøre »bulhusbyggeriet« og »træsnitning« færdig, regner man med, at skibet groft set er færdigt. Og i forbindelse med lejren arrangeres der efter fyraften hyggelige samvær med lejrball og dans.

## Dåb ved havnefest

Augustenborgernes vikingeskib skal også med tiden have et navn. Det skal man have fundet frem til, inden skibet og spejderne skal deltage i Det danske Spejderkorps' store landslejr Ny Hedeby i sommer. Navnet til skibet skal også findes inden den 19. juli, for da skal den officielle dåb finde sted. Det sker i forbindelse med en havnefest, der som sidste år er tilrettelagt af Augustenborg Turistforening.